cÖKí mvi ms‡ÿc

1|
cÖK‡íi bvg
t
wZ¯Ív e¨v‡iR cÖKí (2q ch©vq), 1g BDwbU
2|
(K) gš¿Yvjq
t
cvwb m¤ú` gš¿Yvjq


(L) ms¯’v
t
evsjv‡`k cvwb Dbœqb †evW© (evcvD‡ev)

3|
cÖK‡íi cUf~wg
t
DËi e‡½i we¯ÍxY© GjvKvq el©v †gŠmy‡g I el©v‡ËviKv‡j Liv GKwU mvsevrmwiK mgm¨v| GB mgm¨v †gvKv‡ejvi Rb¨ wZ¯Ív b`x‡Z 1984-1991 mv‡j mgqKv‡j wZ¯Ív e¨v‡iR mn †mP cÖ`v‡bi Rb¨ †mPLvj I Avbymvw½K KvVv‡gv wbg©vY Kiv nq| wZ¯Ív e¨v‡i‡R cÖK‡íi me©‡gvU GjvKv 7,50,000 †nt Ges †mP‡hvM¨ GjvKv 5,40,000 †nt| `ªæZ †mP myweavi mydj cvevi Rb¨ cÖKí‡K 2wU ch©v‡q wef³ Kiv nq- 1g ch©v‡qi †gvU †mP‡hvM¨ GjvKv 1,11,406 †nt (ev¯ÍevwqZ 91,226 †nt)| 1984 mvj n‡Z 1998 mvj ch©šÍ wewfbœ ch©v‡q KvR ev¯Íevq‡b †gvU 1158.83 †KvwU UvKv e¨q nq| 1993-94 Avw_©K ermi n‡Z mxwgZ ch©v‡q †mP Kvh©µg Avi¤¢ Kiv nq Ges 2004-2005 Avw_©K mvj n‡Z c~Y© gvÎvq †mP Kvh© cwiPvwjZ n‡”Q| 

1g ch©v‡qi Kvh©Ki m¤úyiK †m‡Pi mvd‡j¨i ci †mP GjvKv e„w×i j‡ÿ¨ 2q ch©vq 1g BDwbU ev¯Íevq‡bi D‡`¨vM MÖnb Kiv nq|

4|  
cÖK‡íi D‡Ïk¨
t


· m¤cyiK †m‡Pi gva¨‡g K…wl Drcv`b e„w× Ges Kg©ms¯nv‡bi my‡hvM m„wó Kiv|

· wb¯‹vkb, eb¨v wbqš¿Y Ges b`x kvm‡bi myweavI cÖK‡íi AšÍf©y³ Av‡Q| GQvov ï¯‹ †gŠmy‡g cÖvßÍ cvwb (available water) Rotation c×wZ‡Z †mP myweav cÖ`v‡bi gva¨‡g DbœZ Rv‡Zi dmj Drcv`‡b †`k‡K Lv‡`¨ m¦qs m¤cyY© Kivi †ÿ‡Î D‡j­L‡hvM¨ fywgKv ivL‡e|

5|
cÖKí GjvKv
t 

	wbe©vPbx GjvKv
	wefvM
	‡Rjv
	Dc‡Rjv

	14 bxjdvgvix 3
	iscyi
	bxjdvgvix
	wK‡kviMÄ

	15 bxjdvgvix 4
	iscyi
	bxjdvgvix
	‰mq`cyi

	20 iscyi 2
	iscyi
	iscyi
	e`iMÄ, ZvivMÄ

	10 w`bvRcyi 5
	iscyi
	w`bvRcyi
	cve©Zxcyi (AvswkK)


6|
cÖK‡íi cÖv°wjZ e¨q t

jÿ UvKvq

	wWwcwc
	Aby‡gv`‡bi ZvwiL
	wRIwe
	cÖKí mvnvh¨
	‡gvU

	g~j
	12-07-2006
	22721.00
	-
	22721.00

	1g ms‡kvwaZ
	26-01-2009
	24862.60
	-
	24862.60

	2q ms‡kvwaZ
	16-05-2013
	29475.75
	-
	29475.75


7|
cÖK‡íi ev¯ÍevqbKvj t


	wWwcwc
	Avi¤¢
	mgvwß

	g~j
	RyjvB, 2006
	Ryb, 2010

	1g ms‡kvwaZ
	RyjvB, 2006
	Ryb, 2012

	2q ms‡kvwaZ
	RyjvB, 2006
	Ryb, 2015


8|
cÖK‡íi cÖavb A½mg~n t

jÿ UvKvq

	µwgK
	wWwcwc Abyhvqx  cÖavb A½mg~n
	cwigvb
	cÖv°wjZ e¨q

	1|
	Rwg AwaMÖnb (ms‡hvM Lv‡ji Rb¨)
	266 †nt
	9450.98

	2|
	‡gRi ‡m‡KÛvix K¨v‡bj  wbgv©b
	28.00 wKtwgt
	2569.04

	3|
	‡m‡KÛvix K¨v‡bj wbgv©b
	31.00 wKtwgt
	1252.00

	4|
	Uviwkqvix K¨v‡bj wbgv©b
	35.69 wKtwgt
	713.80

	5|
	‡gRi nvBWªwjK óªvKPvi
	36 wU
	7489.67

	6|
	gvBbi nvBWªwjK óªvKPvi
	110 wU
	1210.00

	7|
	‡ijI‡q eªxR
	1 wU
	980.00

	8|
	eªxR
	18 wU
	1674.04

	9|
	Bb‡¯úKkb †ivW
	15.50 wKtwgt
	1067.93

	10|
	Ab¨vb¨
	1 `dv
	3068.29

	
	†gvU
	
	29475.75


9|
cÖK‡íi µgcyÄxf~Z AMÖMwZ t

jÿ UvKvq

	mgqKvj
	wRIwe
	cÖKí mvnvh¨
	 †gvU Avw_©K
	ev¯Íe (%)

	Ryb, 2015
	23058.19
	-
	23,058.19
	81.33

	‡m‡Þ¤^i, 2015
	23058.19
	-
	23,058.19
	81.33

	A_©eQ‡ii AMÖMwZ
	   0.00
	   0.00
	   0.00
	   0.00


10|  Aby‡gvw`Z wWwcwc Aby‡gvw`Z eQi Iqvix eivÏ I cÖvwß t

jÿ UvKvq
	A_© eQi
	wWwcwc Abyhvqx
	cÖvß eivÏ

	2006-2007
	4203.40
	1500.00

	2007-2008
	-
	3300.00

	2008-2009
	3499.00
	1925.00

	2009-2010
	8643.00
	3537.00

	2010-2011
	8517.20
	4000.00

	2011-2012
	-
	1290.00

	2012-2013
	4250.00
	1300.00 

	2013-2014
	10134.98
	4800.00

	2014-2015
	-
	4500.00

	2015-2016
	-
	4000.00

	‡gvU
	14,384.98
	30,152.00


11|
ev¯Íevqb mgm¨v
t
12|
m¤¢ve¨ mgvavb
t
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